— 1 —

四川省教育科学研究院

四川省教育科学研究院关于加强 2023 年

中小学作业设计大赛教研指导的通知

各市（州）教科所（院）：

为贯彻落实《四川省教育厅关于开展 2023 年中小学作业设

计大赛的通知》要求，加强全过程教研指导，确保大赛顺利进行，

切实达到“以赛促训、以赛促研、以赛促教”的目的，提高教师

作业设计能力，促进课堂教学减负提质增效，现将相关工作通知

如下。

一、加强培训辅导

（一）开展自学研读

组织教师认真学习研究《中共中央国务院印发关于深化教育

教学改革全面提高义务教育质量的意见》《国务院办公厅关于新

时代推进普通高中育人方式改革的指导意见》（国办发〔2019〕

29 号）《教育部办公厅关于加强义务教育学校作业管理的通知》

（教基厅函〔2021〕13 号）《四川省教育厅关于进一步做好义

务教育学校考试和作业管理的通知》（川教函〔2021〕497 号）

《四川省教育厅关于开展 2023 年中小学作业设计大赛的通知》

— 2 —

《四川省教育科学研究院关于印发四川省义务教育学校作业设

计与使用指导意见的通知》（川教研〔2021〕80 号）等政策文

件，准确理解作业的功能、作业设计的要求以及本次作业大赛的

要求。

（二）开展省级培训

从 5 月 15 日开始，省教科院将通过四川智慧教育平台（网

址：https://www.scedu.com.cn/hd/）和省级网络教研平台（网

址：http://wljy.scjks.net）对作业设计的内容范围及要求、

设计技术和操作要求等，分学段、分学科，对大赛组织者、教研

人员和学科教师开展全方位的辅导培训（详细课表见附件1）。

（三）开展市、县（区、市）培训

各市（州）教科所（院）、县（区、市）教研机构要根据活

动需要以及教师在作业设计中的突出困难和问题，适时开展多种

形式的培训和研讨活动。

二、加强教研指导

（一）建立教研员联系市（州）、学校工作机制

省教科院明确专人，负责联系各市（州）及重点学校（见附

件 2-3），建立工作微信群等交流平台，加强对市（州）、县（区、

市）、学校作业设计过程指导，分析和解决其在工作过程中遇到

的困难和问题，推动大赛各项工作落实落细见成效。

各地要参照省级工作联系机制，统筹大赛相关工作，建立市

（州）、县（区、市）教研员联系指导学校工作机制。积极发挥

名师名校长工作室、学科教研中心组、正高级教师、特级教师、

— 3 —

骨干教师等带头示范作用，推动作业设计大赛取得实效。

（二）成立专家指导小组

组建省教科院作业设计大赛专家指导组，按照工作要求和

规范，指导市（州）及重点学校开展作业设计、解惑释疑。

组 长：董洪丹

成 员：何立新、吴中林、冯恩旭、卢志、孙锋、何兴

明、覃文胜、刘晓军、朱雪林

市（州）、县（区、市）教研部门要成立相应的指导组并

按照工作要求开展相关工作。

（三）明确工作任务

省教科院要做好大赛的统筹规划，赛前培训及过程指导工

作。利用网络教研平台，做好赛前全方位辅导培训。组建学科专

家队伍，深入市（州）、县（市、区）和学校进行指导。加强信

息交流，及时汇总市（州）动态，分享推广市（州）成功经验和

优秀案例。做好省级评选相关工作。

各市（州）教研部门要及时分配设计内容到县（市、区），

宣传动员指导县（市、区）全体教师参加省级培训和作业设计大

赛。确定联系各县（市、区）工作的人员，组建大赛专业指导组，

加强对县（市、区）工作的过程指导和督促。组织市级评选，推

送优秀设计参加省级评选。及时上报工作信息。

各县（市、区）教研机构要积极组织全体教师参加省级培训

和作业设计大赛，明确区域内各学校设计内容。组建大赛专业指

导组，分片包干，联系指导学校。组织县级评选，上报参加市级

— 4 —

评选的优秀设计。及时上报工作信息。

省教科院各学科教研员要加强学习研究，做好赛前培训备课

工作。积极组建本学科专家队伍，深入学校做好过程指导。参与

组织做好省级评选相关工作。

（四）加强信息交流

各市（州）要认真做好作业设计大赛的宣传动员工作，结合

本地实际做好组织工作，发动教师积极参与赛前培训和设计大

赛。每周及时把工作推进情况、好做法好经验好成效、存在的主

要问题困难等信息反馈省教科院办公室。

附件：1.作业设计大赛教师培训课表

2.市（州）联系人名单

3.重点学校联系人名单

四川省教育科学研究院

2023 年 5 月 19 日

— 5 —

附件 1

作业设计大赛教师培训课表

时间

星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

5 月 15 日 5 月 16 日 5月 17 日 5 月 18 日 5 月 19 日

上午

（9:30—11:30）

作业设计大赛培训

科目：小学语文

播出方式：直播

授课人：刘晓军

作业设计大赛培

训

科目：初中地理

播出方式：直播

授课人：韩加强

下午

（14:30—16:30）

作业设计大赛培

训

科目：高中语文

播出方式：直播

授课人：段增勇

5 月 22 日 5 月 23 日 5月 24 日 5 月 25 日 5 月 26 日

上午

（9:30—11:30）

作业设计大赛培训

科目：高中数学

播出方式：录播

授课人：吴中林

作业设计大赛培

训

科目：初中英语

播出方式：直播

授课人：覃文胜

作业设计大赛培

训

科目：小学英语

播出方式：录播

授课人：董洪丹

作业设计大赛培

训

科目：高中地理

播出方式：录播

授课人：康开胜

作业设计大赛培

训

科目：初中生物

播出方式：直播

授课人：王愉鑫

下午

（14:30—16:30）

作业设计大赛培训

科目：高中历史

播出方式：录播

授课人：陈静亦

作业设计大赛培

训

科目：高中生物

播出方式：录播

授课人：何兴明

作业设计大赛培

训

科目：初中数学

播出方式：直播

授课人：孙锋

作业设计大赛培

训

科目：高中物理

播出方式：直播

授课人：宋怀彬

作业设计大赛培

训

科目：小学数学

播出方式：录播

授课人：尤一

作业设计大赛培

训

科目：劳动

播出方式：直播

授课人：朱雪林

— 6 —

5 月 29 日 5 月 30 日 5月 31 日 6 月 1 日 6月 2 日

上午
（9:30—11:30）

作业设计大赛培训

科目：高中思想政

治

播出方式：直播

授课人：卢志

作业设计大赛培训

科目：小学音乐

播出方式：直播

授课人：徐伟

作业设计大赛培

训

科目：美术（高

中）

播出方式：直播

授课人：冯恩旭

作业设计大赛培

训

科目：高中音乐

播出方式：录播

授课人：牛琴

作业设计大赛培

训

科目：初中音乐

播出方式：直播

授课人：徐伟

作业设计大赛培

训

科目：美术（小

学）

播出方式：直播

授课人：冯恩旭

作业设计大赛培

训

科目：体育与健

康(小学)

播出方式：录播

授课人：谭步军

作业设计大赛培

训

科目：小学科学

播出方式：直播

授课人：邬婧芸

作业设计大赛培

训

科目：小学道德

与法治

播出方式：直播

授课人：欧阳芸

下午
（14:30—16:30）

作业设计大赛培训

科目：初中物理

播出方式：录播

授课人：青春

作业设计大赛培训

科目：初中语文

播出方式：直播

授课人：何立新

作业设计大赛培

训

科目：初中历史

播出方式：录播

授课人：黄勇

作业设计大赛培

训

科目：高中英语

播出方式：直播

授课人：李兴勇

作业设计大赛培

训

科目：初中化学

播出方式：直播

授课人：尹团结

作业设计大赛培

训

科目：美术（初

中）

播出方式：录播

授课人：冯恩旭

作业设计大赛培

训

科目：体育与健

康(初中)

播出方式：直播

授课人：谭步军

作业设计大赛培

训

科目：高中化学

播出方式：录播

授课人：马红艳

作业设计大赛培

训

科目：初中道德

与法治

播出方式：直播

授课人：袁徐铭

作业设计大赛培

训

科目：体育与健

康(高中)

播出方式：直播

授课人：谭步军

— 7 —

附件 2

作业设计大赛联系市州人员名单

姓 名 联系市州 电 话

吴中林 成都 13981985593

何立新 绵阳 13980786601

王真东 遂宁、南充 13709083523

卢 志 广元 13882186979

刘 方 广安、达州 15982168218

崔 勇 内江、自贡 13908086067

焦 蒲 宜宾、泸州 13348885130

郭 斌 雅安、凉山 13882133739

孙 锋 甘孜、阿坝 13658009936

何兴明 乐山、眉山 13880897848

覃文胜 德阳 13198530153

刘晓军 攀枝花 13348876827

朱雪林 资阳 13032808958

宋怀彬 巴中 17702860535

— 8 —

附件 3

2023 年中小学作业设计大赛省教研员联系学校名单

姓 名 联系学校名单 电 话

刘晓军

（10 所）

攀枝花市第十五中学校，攀枝花市第十二中学校，米易中学校，

攀枝花市第三高级中学校，攀枝花市第七高级中学校，攀枝花

市大河中学校，攀枝花市第三十六中小学校，攀枝花市外国语

学校，攀枝花市仁和区平地镇中心学校，攀枝花市二十五中小

阳光外国语学校

13348876827

尤一

（11 所）

射洪中学校，遂宁中学校，大英中学，蓬溪中学校，四川省遂

宁高级实验学校，四川省安居中学，遂宁市高升实验小学校，

射洪市第二小学校，遂宁市安居区第二小学校，大英县蓬莱小

学，遂宁市船山区顺南街小学校

13980549895

邬婧芸

（12 所）

四川省内江市第六中学，威远中学校，隆昌市第一中学，资中

县第二中学，资中县球溪高级中学，四川省威远县竞力学校，

四川省资中县第一中学，四川省内江市翔龙中学，内江市东兴

初级中学校，隆昌市古湖街道中心学校，资中县实验小学，威

远县严陵镇中心学校

15108252720

欧阳芸

（4所）

成都市双流区棠湖小学，成都市温江区东大街第一小学校，成

都市双流区实验小学，成都市金牛实验中学校
13550311360

何立新

（17 所）

四川省江油中学，三台中学校，绵阳南山中学，绵阳中学，四

川省科学城第一中学，绵阳市安州中学，绵阳东辰国际学校，

绵阳实验高级中学，四川省绵阳外国语学校，北川羌族自治县

永昌小学，江油市胜利街小学校，绵阳市实验中学，三台县潼

川第二小学校，三台县七一小学校，梓潼县文昌第一小学校，

绵阳高新区火炬实验小学，盐亭县文同小学

13980786601

孙 锋

谢尔初

（13 所）

康定中学，汶川中学，四川省马尔康中学校，茂县中学校，九

寨沟县中学校，泸定中学校，马尔康市第四小学，红原县城关

小学，小金县美兴中学，康定市回民小学，泸定县泸定桥小学，

理塘县城关第三完全小学，康定实验小学

13658009936

覃文胜

（13 所）

四川省绵竹中学，四川省德阳中学校，四川省什邡中学，四川

省广汉中学，四川省罗江中学校，四川省德阳市第五中学，德

阳外国语学校，绵竹市紫岩小学校，德阳市第一小学校，绵竹

市大西街小学校，广汉市实验小学，德阳市庐山路小学，北京

师范大学什邡附属外国语中学

13198530153

— 9 —

青春

（12 所）

自贡市第一中学校，富顺第二中学校，自贡市蜀光中学，四川

省荣县中学校，富顺第一中学校，自贡市旭川中学，自贡市江

姐中学，荣县第一中学校，自贡市蜀光绿盛实验学校，自贡市

汇东实验学校，富顺县东湖小学，自贡市大安区江姐小学校

13183804333

尹团结

（7所）

简阳市简城第一小学，邛崃市羊安小学校，成都市龙泉驿区第

七中学校，成都市龙江路小学，成都市泡桐树小学，成都市树

德实验中学，成都市石笋街小学校

13881729543

黄勇

（12 所）

四川省泸州高级中学校，泸县第二中学，泸州市泸州老窖天府

中学 ，泸州天立学校，四川省泸州市第七中学校，泸州师范

附属小学校，叙永县师范附属小学校，合江县九支镇中心小学

校，古蔺县实验学校，泸县二中外国语实验学校，泸州市第十

二初级中学校，泸州市纳溪区合面镇初级中学

13881957133

王愉鑫

（10 所）

成都市实验小学，成都市七中育才学校，成都师范附属小学，

成都市盐道街小学，成都市石室联合中学，成都高新区锦晖小

学，成都师范银都小学，成都市成华小学校，四川大学附属实

验小学，成都市棕北中学

18280273397

袁徐铭

（8所）

成都七中万达学校，四川省成都市石室天府中学，四川省大邑

中学，成都市树德协进中学，电子科技大学实验中学，四川省

双流艺体中学，四川省成都市航天中学校，四川省成都市川化

中学校

18030609392

韩加强

（5所）

四川天府新区第七小学，成都天府新区第七中学，成都天府新

区正兴中学，四川天府新区华阳实验小学，成都高新区中和小

学

13488995479

冯恩旭

（5所）

电子科技大学附属实验小学，成都市人民北路小学校，蒲江县

北街小学，成都市茶店子小学校，大邑县北街小学
13608097836

徐伟

（16 所）

宜宾市南溪第一中学，宜宾市第一中学，宜宾市第三中学，叙

州区第二中学，宜宾市第六中学校，四川省兴文第二中学校，

宜宾天立高级中学，宜宾市中山街小学校，宜宾市人民路小学

校，高县第一实验小学校，兴文县香山民族初级中学校，宜宾

市叙州区观音镇小学校，宜宾市戎州实验小学校，宜宾市洪谟

小学校，珙县巡场中学校，长宁县铜鼓镇铜鼓初级中学校

15108288099

谭步军

（17 所）

四川省渠县中学，四川省大竹中学，四川省达县中学，四川省

宣汉中学，达州市第一中学校，达州外国语学校，万源中学，

四川省开江中学，达川区实验小学，达州市通川区第一小学校，

宣汉县红专路小学，达川区逸夫小学，开江县实验小学，达州

市通川区第二小学校，渠县第三小学，大竹县第一小学，万源

市河西学校

13709076598

— 10 —

张馨月

（7所）

四川省雅安中学，四川省名山中学，四川省荥经中学，汉源县

九襄镇小学，雅安市雨城区第四小学，汉源县富林镇第一小学，

荥经县严道第二小学

13308218353

朱雪林

（10 所）

四川省安岳中学，四川省乐至中学，四川省资阳中学，安岳县

兴隆中学，资阳市安岳实验中学，资阳市雁江区第一小学，安

岳县岳阳小学，资阳市雁江区马鞍学校，安岳县工业大道小学，

乐至县希望小学

13032808958

段增勇

（14 所）

成都市铁路中学校，四川省成都市第十二中学（四川大学附属

中学），成都列五中学，双流棠湖中学外语实验学校，崇州市

崇庆中学，四川省简阳中学，成都市玉林中学，成都市中和中

学，成都市盐道街中学，成都市第十八中学校，成都市第八中

学，成都市武侯高级中学，成都华西中学，四川省都江堰中学，

13908220693

吴中林

（14 所）

四川省成都市第七中学，四川省成都市石室中学，四川省成都

市树德中学，四川省双流棠湖中学，四川师范大学附属中学 ，

四川省彭州中学，四川省成都市新都一中 ，成都市第二十中

学校，四川省成都市大弯中学校，四川省双流中学，四川省温

江中学，四川省成都市郫都区第一中学，四川省新津中学，四

川省成都市龙泉中学校

13981985593

李兴勇

（13 所）

四川省双流永安中学，四川省成都市郫都区第四中学，简阳市

阳安中学，树德中学都江堰外国语实验学校，四川省彭州市濛
阳中学，邛崃市平乐中学校，四川省崇州市蜀城中学，金堂县

淮口中学校，成都市华阳中学，成都七中嘉祥外国语学校，四

川省金堂中学校，邛崃市第一中学校，蒲江县蒲江中学

13882276730

宋怀彬

（11 所）

四川省巴中中学，南江中学，巴中龙泉外国语学校，巴中市第

二中学，通江县第六小学，巴中师范附属实验小学，巴中市恩

阳区实验中学，南江县实验小学，平昌县第六小学，巴中四中，

巴州区第一小学

17702860535

马红艳

（17 所）

四川省南充高级中学，四川省阆中中学，西充中学，南充市白

塔中学，南部中学，营山中学校，四川省仪陇中学校，四川省

仪陇宏德中学，四川省营山县第二中学，四川省南充市第五中

学校，南充市五星小学，西华师范大学附属小学校，南充市高

坪第七小学，仪陇县宏德小学校，阆中师范附属实验小学校，

南部县第一小学，西充县天宝初级中学

13350095958

何兴明

（12 所）

乐山市五通桥中学，峨眉第二中学校，乐山第一中学校，犍为

第一中学校，乐山博睿特贤达高级中学，井研中学，峨眉山市

第三小学校，乐山师范学校附属小学，乐山市五通桥区实验小

学，夹江县第一小学校，马边彝族自治县民建小学，乐山市实

验中学

13880897848

— 11 —

陈静亦

（13 所）

四川省广安中学，邻水中学，广安友谊中学，广安第二中学校，

广安花桥中学校，武胜中学校，武胜县城南小学校，广安市广

安区东方小学校，华蓥市双河小学，邻水县鼎屏小学，广安实

验学校，岳池县翔凤学校，广安市前锋思源实验小学校

18980557796

牛琴

（10 所）

四川省仁寿第一中学校，四川省眉山中学校，青神中学校，四

川省仁寿中学，青神县学道街小学校，眉山市第一小学，洪雅

县实验小学校，眉山市东坡区苏祠初级中学，仁寿师范附属小

学，眉山市彭山区第四小学

18628166179

卢志

（11 所）

四川省苍溪中学校，四川省广元中学，四川省广元外国语学校，

四川省剑门关高级中学，苍溪县陵江小学校，广元市利州区北

街小学，旺苍县东河小学，苍溪县思源实验学校，剑阁县龙江

小学校，利州区南鹰小学，利州区嘉陵小学

13882186979

郭斌

（11 所）

西昌市第二中学，四川省德昌中学，西昌市第七中学，凉山州

民族中学，西昌阳光学校，宁南县朝阳小学，会理市第二小学，

宁南县三峡白鹤滩学校，会东县第三小学，德昌中学，冕宁县

城厢小学校，

13882133739

李金洲

（7所）

四川省昭觉中学，四川省越西中学，四川省冕宁中学校，会理

第一中学，盐源县中学，越西县越城镇西城中学，昭觉县东方

红小学校

18628363315

康开胜

（10 所）

四川省成都高新实验中学，四川省成都西藏中学，四川省成都

市第十七中学，四川省成都市第三中学，成都市第三十八中学

校，成都市实验中学，成都经济技术开发区实验中学校，四川

省成都市城厢中学校，四川省成都市新都二中，成都市温江区

第二中学校

13980673382

	2023-05-19T21:21:09+0800
	https://www.tsign.cn?serviceId=4a98f7f6d33c48bebe7f0897bd9b93e7&fileId=ad9a148de4bd4e13a7cd5ffc677d629b